
Via San Francesco, 56 – 19018 VERNAZZA (SP) – P.IVA 00181120114 
Tel. 0187 821247 – Fax 0187 812212 · PEC: protocollo.comune.vernazza@pec.it  

   

  
 
 COMUNE DI VERNAZZA 

 
                             PROVINCIA DELLA SPEZIA 

 
PATRIMONIO MONDIALE DELL’UMANITÀ - UNESCO  

 
PARCO NAZIONALE DELLE CINQUE TERRE - AREA MARINA 

PROTETTA 
 

Copia 

 

O R D I N A N Z A 

                                                                         n. 2 /21-03-2024 

OGGETTO: CHIUSURA SENTIERI PER COMPETIZIONE "SCIACCHETRAIL 2024" 

                                            IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

VISTO il decreto n°08 del 28/12/2023 del Sindaco pro – tempore del Comune di Vernazza, di 

attribuzione delle funzioni di responsabile del servizio di Polizia Municipale al sottoscritto, quale 

responsabile dell’Area  

di Polizia Municipale a decorrere dal 01/01/2024 fino al 30/06/2024; 

VISTE le richieste pervenute al protocollo di questo Comune con il numero 1990 e 1991 del 28 

febbraio u.s. dall’ASD Polisportiva Cinque Terre” con sede a Manarola (SP) via Discovolo n.108 in 

cui si chiede l’interdizione ai sentieri ed alle vie interessate dal percorso dell’evento denominato 

“Schiacchetrail 2024” per il giorno 23 marzo 2024; 

VISTO il parere favorevole trasmesso da questo ufficio: 

 in data 13 marzo u.s. prot. 2494 alla Prov. Della Spezia – Ufficio competizioni sportive – 

relativo al transito della competizione ciclista 47 km riferita all’evento denominato 

“Schiacchetrail 2024” per la data del 23 marzo 2024; 

 in data 13 marzo u.s. prot. 2493 alla Prov. Della Spezia – Ufficio competizioni sportive – 

relativo al transito della competizione ciclista 100 km riferita all’evento denominato 

“Schiacchetrail 2024” per la data del 23 marzo 2024; 

VISTO che le giornate del 22 – 23 – 25 Marzo 2024 è in programma la competizione “Sciacchetrail 

2024” e gli organizzatori hanno fatto richiesta a questo Comune di applicare i necessari 

provvedimenti amministrativi al fine di evitare l’interferenza dei flussi turistici con i partecipanti 

alla competizione lungo il sentiero azzurro nel tratto Corniglia – Vernazza – Monterosso; 

mailto:protocollo.comune.vernazza@pec.it


Via San Francesco, 56 – 19018 VERNAZZA (SP) – P.IVA 00181120114 
Tel. 0187 821247 – Fax 0187 812212 · PEC: protocollo.comune.vernazza@pec.it  

VISTO il T.U.L.P.S.;  

VISTO il Regolamento di Polizia Municipale; 

VISTO il D. Lg.vo. 267 del 18/08/2000; 
 

ORDINA  
 

Che i sentieri in oggetto siano chiusi al transito pedonale per la giornata del 23 marzo 2024 dalle ore 

7,00 alle ore 18,00 con l’esclusione dei partecipanti alla gara “Sciacchetrail 2024”.  

Le forze dell’ordine e la polizia municipale sono legittimati ad adottare tutte le misure idonee per il 

rispetto della presente ordinanza e del personale A.T.I. e gli organizzatori delegati a presenziare gli 

ingressi al sopraccitato sentiero devono apporre in evidenza il presente divieto; 

La presente ordinanza verrà attuata mediante l’apposizione di adeguata segnaletica; 
 

AVVERTE 
 

 Avverso il presente provvedimento, in applicazione del D. Lgs. n. 104 del 09.07.2010, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione al 

Tribunale Amministrativo della Regione Liguria o in via alternativa entro 120 giorni al 

Presidente della Repubblica Italiana ai sensi dell'art. 9 del D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971. 

                                                                     Il Responsabile Servizio Polizia Municipale                     
                                                                                 F.to  DAVIDE FIGOLI 

 

mailto:protocollo.comune.vernazza@pec.it

